I N
V A T I N I U M .

O R A T I O XXXIII.

A R G U M E N T U M .

CUM in P. Sextium de vi reum P. Vatinius testimonium dixisset: Sextii patronus Cicero inuectus est in eum acerbissime: & maxime quidem totum ejus tribunalum, in quo, Cesare consule, leges reip. exitiosas contra auspicia tulerat, sed questuram quoque & legationem exagitavit, non ut accusator, sed ut reprehensor. Quae de re sic in ep. ad Lentulum: Tota interrogatio mea nihil habuit aliud, nisi reprehensionem illius tribunalis, in quo omnia dicta sunt libertate, animoque maximo de vi, de auspiciis, de donatione regnorum. A veteribus etiam interrogationis nomine appellatur haec oratio. Interrogatione enim utitur ad singula, quae reprehendit. Et accusatorem quidem Vatini brevis se futurum minatur: interim autem rogare ait tantum velle. Queri potest, utrum, Sextio absoluto, an prius quam sententiae ferrentur, haec Cicero dixerit. Mihi dubium non est, quin prius quam sententiae ferrentur. Cur hoc existimem, adducor his verbis, quibus interrogationem orditur: fecissem id, quod his vehementer placebat; quae videntur ad iudices potius, quam ad senatores, pertinere. Jam illa, quae sunt in extremo, certe de reo non dicuntur absoluto; Hoc quaero, num P. Sextium, quae lege accusandum fuisse negas, ea lege condemnari putes oportere? Nam si lata sententiae fuissent; abiissent statim iudices, re confecta, suo munere perfuncti, nec Ciceroni, absoluto jam reo Vatini interroganti, aures dedissent. Quorsum enim id tempore extra commissum lege iudicium consumerent? Et in ep. ad Q. fratrem, cum Sextium absolutum significasset, haec subiunxit: Vatini, a quo palam oppugnabatur, arbitratu nostro condi-

eidimus, diis hominibusque plaudentibus. Quin etiam Paulus noster, cum testis productus esset in Sextium, confirmavit, & nomen Vatini delaturum, si Macer Licinius constaretur: & Macer a Sextii subfelliis surrexit, ac se illi non defuturum affirmavit. Haec, opinor, sufficiunt ad interrogationis tempus iudicandum. MANUT.

SI tua tantummodo, Vatini, quid indignitas postulare, spectare voluissim, fecissem id, quod his vehementer placebat, ut te, cujus testimonium, propter turpitudinem vitae, forsdesque domesticas, nullius momenti putaretur, tacitus dimitterem. Nemo enim horum aut ita te refutandum, ut gravem adversarium; aut ita ro-gandum, ut religiosum testem arbitrabatur. Sed fui paulo in te intemperantior fortasse, quam debui. Odio enim tui, in quo; etsi omnes propter tuum in me scelus, superare debeo; tamen ab omnibus pene vincor, sic sum incitatus, ut, cum te non minus contemnerem, quam odissem; tamen vexatum potius, quam despectum, vellem dimittere.

Quare, ne tibi hunc honorem a me haberi forte mirere, quod interrogem, quem nemo congressu, nemo aditu, nemo infragio, nemo civitate, nemo luce dignum putet: nulla me ad id causa impulisset, nisi ut ferocitatem tuam istam comprimerem, & audaciam frangerem, & loquacitatem paucissimis interrogationibus irretitam retardarem. Etenim debuisti, Vatini, etiam si falso venisses in suspicionem P. Sextii, tamen mihi ignoscere, si in tanto hominis de me optime meriti periculo, & tempore ejus, & voluntati parere voluissim. Sed hesterno pro testimonio esse mentitum, cum affirmares nul-

Tom. VI.

K

lum

1 Hic] Iudicibus.

2 Eriam si falso venisset in suspicionem P.

Sextio] Ut iurimaretur Vatini testimonium;

scire de dixerat Sextius, Vatini inivisse

cum Albinovano consilia de se accusando.

Qui autem alicui se esse inimicum ostendit,

eius testimonio fides derogatur. Sensus i-

gitur hic est. Debuisti, Vatini, vel si falsa

illa Sextii suspicio fuisset, mihi tamen i-

gnoscere, si eum, de me optime meritum

defendendum susciperem: multo magis, cum

illa suspicio falsa non fuerit: quod tu ipse

imprudens indicasti. Manutius.

3 Hesterno pro testimonio] Tuo in Sex-

tium. Pro, valet, in, ut alibi, Idem.

[300 maxime pariter ** uti uti illi o

lum tibi omnino cum Albinovano sermonem non modo de Sextio accusando, sed nulla unquam de re fuisse, paulo ante imprudens indicasti: qui & T. Claudium * tecum communicasse; & a te consilium P. Sextii accusandi petisse, & Albinovanum, quem antea vix tibi notum esse dixisses, domum tuam venisse, multa tecum locutum dixeris: denique conciones P. Sextii scriptas, quas neque nosset, neque reperire posset, te Albinovano dedisse, easque in hujus judicio esse recitatas. In quorum altero es confessus, a te accusatores esse instructos, & subornatos: in altero inconstantiam tuam cum levitate, tum etiam perjurio implicatam refellisti: cum, quem alienissimum a te esse dixisses, cum domi tuæ fuisse: quem pravaricatorem ab initio judicasses, ei te, quos rogasset, ad accusandum libros † dixeris dedisse.

II. Nimum es vehemens, feroxque natura: non putas fas esse verbum ex ore exire cujusquam, quod non jucundum & honorificum ad aures tuas accidat. Venisti iratus omnibus: quod ego, simulac te adpexi, prius quam loqui cœpisti, cum ante Gellius, nutricula seditioforum omnium, testimonium diceret, sensi, atque providi. Repente enim te, tanquam serpens e latibulis, oculis eminentibus, inflato collo, tumidis cervicibus intulisti: ut mihi renovatus ille tuus in te *** Veterem meum amicum †, sed tamen tuum familiarem defenderim, cum in hac civitate oppugnatio soleat, qua tu nunc uteris, nonnunquam, defensio nunquam vituperari. Sed quæro a te, cur G. Cornelium † non defenderem. Num legem aliquam Cornelius contra auspicia tulerit: num Æliam, num Fufiam legem neglexerit: num consuli vim attulerit: num armatis hominibus templum tenuerit: num intercessorem vi dejecerit: num religiones polluerit: ærarium exhauserit: rempublicam

*** Deest nonnihil. Sic autem unus Lamb. ut mihi renovatus ille tuus tribunatus videtur. At mihi primum objecisti, quod Cornelium, veterem

4 T. Claudium] Qui Sextii nomen defendere cogitaret: quod consilium videtur objecisse, aut accusanti Albinovano subscripsisse. Idem.
5 Libros] Conciones P. Sextii. Idem.
6 Ille tuus in te ** veterem amicum &c.]

Turnebus hic in MS. vacantem vidit totam paginam; ideoque merito insignitur locus asterisco. Græv.
7 Cornelium] De C. Cornelio, vide in Fragm.

blicam compilarit. Tua sunt, tua sunt hæc omnia. Cornelio ejusmodi nihil obiectum est. Codicem legisse dicebatur. Defendebatur, testibus collegis suis, non recitandi causa legisse, sed recognoscendi. Constat tamen, Cornelium concilium illo die dimisisse, intercessioni paruisse. Tu vero, cui Cornelii defensio displicet, quam causam ad patronos tuos, aut quod os afferes? quibus jam præscribis, quanto illis probro futurum sit, si te defenderint, cum tu mihi Cornelii defensionem in maledictis objiciendam putaris.

Attamen hoc, Vatini, memento, paulo post istam defensionem meam, quam tu bonis viris displicuisse dicis, me cum universi populi Romani summa voluntate, tum optimi cujusque singulari studio, magnificentissime post hominum memoriam consulem factum, omniaque ea me prudenter vivendo consecutum esse, quæ tu imprudenter vaticinando sperare te sæpe dixisti.

III. Nam quod mihi discessum objecisti meum, & quod horum, quibus ille dies acerbissimus fuit, qui idem tibi latissimus, luctum & gemitum renovare voluisti, tantum tibi respondeo, me, cum tu, cateraque reipublicæ pestes, armorum causam quæreretis, & cum per meum nomen fortunas locupletium diripere, sanguinem principum civitatis exsorbere, crudelitatem vestram odiumque diuturnum, quod in bonos jam inveteratum habebatis, saturare cuperetis: scelus & furorem vestrum cedendo maluisse frangere, quam resistendo. Quare peto a te, ut mihi ignoscas, Vatini, cum patriæ pepercim, quam servaram: & si ego te perditorem & vexatorem reipublicæ fero, tu me conservatorem & custodem feras. Deinde ejus viri discessum increpas, quem vides, omnium civium desiderio, ipsius denique reipublicæ luctu, esse revocatum?

At enim dixisti, non mea, sed reipublicæ causa homines de meo reditu laborasse. Quasi vero quisquam vir excellenti animo in rempublicam ingressus optabilius quidquam arbitretur, quam se a suis civibus reipublicæ causa diligi. Scilicet aspera mea natura, difficilis aditus, gravis vultus, superba responsa, insolens vita: nemo humanitatem meam, nemo consuetudinem,

nem, nemo consilium, nemo auxilium requirebat: cuius desiderio (ut hæc minima dicam) forum moestum, mutaturia, omnia denique bonarum artium studia filuerunt. Sed nihil sit factum mea causa: omnia illa senatus-consulta, populi iussa, Italiae totius, cunctarum societatum, collegiorum omnium decreta de me reipublicæ causa esse facta fateamur. Quid ergo, homo imperitissime solida laudis, ac vera dignitatis, præstantius mihi potuit accidere? quid optabilius ad immortalitatem gloriæ, atque ad memoriam mei nominis sempiternam, quam omnes hoc cives meos iudicare, civitatis salutem cum mea unius salute esse conjunctam? Quod quidem ego tibi reddo tamen. Nam, ut tu me carum esse dixisti senatui, populoque Romano, non tam mea causa, quam reipublicæ: sic ego te, quamquam sis omni diritate atque immanitate terribis, tamen dico esse odio civitati, non tam tuo, quam reipublicæ nomine.

IV. Atque, ut aliquando ad te veniam, de me hoc sit extremum. Quid quisque nostrum de se ipse loquatur, non est sane, non est requirendum: boni viri iudicent. Id est maximi momenti, & ponderis. Duo sunt tempora, quibus nostrorum civium spectentur judicia de nobis: unum honoris, alterum salutis. Honos talis populi Romani voluntate paucis est delatus, ac mihi: salus tanto studio civitatis nemini reddita. De te autem homines quid sentiant, in honore experti sumus: in salute expectamus. Et, ut ne me cum homine uno, non solum impudentissimo atque infimo, conferam: de te ipso, homine & arrogantissimo & mihi inimicissimo, quaero, Vatinium, utrum tandem putes, huic civitati, huic reipublicæ, huic urbi, his templis, ærario, curiæ, viris his, quos vides, horum bonis, fortunis, liberis, civibus ceteris; denique

8 Et, ut ne me] Dubium non est quin mendum in scripturam obreperit. Vox enim non solum nihil habet quod ad colligendam rationem sibi respondent. Legere videtur Mammius: non solum impudentissimo, verum etiam infimo confertur: quo modo statim sententia, Lambinus minus apte legendum existimat: Sed tamen ne me cum his principi-

bus qui adsum Publio Sextio, sed tecum lo- mine uno, quæ addita esse dicit et duobus codicibus, altero Memmiano, altero Cleriano: sed omnium optime mea sententia Goveanus pro non solum, legit: omnium, & at: ne me cum homine uno omnium impudentissimo: Abram. Hunc locum alii altere exprimit: minus sanam fatentur omnes.

deorum immortalium delubris, auspiciis, religionibus, melius fuisse & præstabilius, me civem in hac civitate nasci, an te? Cum mihi hæc responderis, aut ita impudenter, ut manus a te homines vix abstinere possint; aut ita dolenter, ut aliquando ista, quæ sunt inflata, rumpantur: tum memoriter responde- to ad ea, quæ de te ipso rogaro.

V. Atque illud tenebrosissimum tempus inuentis ætatis tuæ patiar latere. Licet impune per me parietes in adolescentia perfoderis, vicinos compilaris, matrem verberaris. Habeat hoc præmium tua indignitas, ut adolescentiæ turpitudine obscuritate & sordibus tuis obtegatur. Quæsturam petisti cum P. Sextio, cum hic nihil loqueretur, nisi quod agebat: tu de altero consulari gerendo te diceres cogitare. Quare abs te, teneasne memoria cum P. Sextio quaestor sit cunctis suffragis factus, tunc te vix, invitis omnibus, non populi beneficio, sed consulis, extremum? adhæsisse? In eo magistratu, cum tibi magno clamore aquaria provincia sorte obtigisset, missusne sis a me consule Puteolos, ut inde aurum exportari, argentumque prohiberes? In eo negotio, cum te non custodem ad continendas, sed portitorem ad partiendas merces missum putares, cumque omnium domos, apothecas, naves, furacissime scrutare, hominesque negotia gerentes iudiciis iniquissimis irretires, teneasne memoria, tibi in conventu Puteolis manus esse allatas? ad me consulem Puteolanorum querelas esse delatas? Post quaesturam, exierisne legatus in ulteriorem Hispaniam, C. Cosconio proconsule? Cum illud iter Hispaniensis pedibus fere confici solet, aut, si quis navigare velit, certa sit ratio navigandi: vene-

9 Extremum] Extremo loco, post ceteros omnes, ultimum e quaestoribus designatum. Erant autem lege Syllæ quaestores viginti: cum octo antea fuissent. Tacitus, Lib. xi. Mamur.

10 Magno] Magno clamore in provinciarum sortitione dicit Vatinio provinciam aquatiam obtigisse, ad cuius procurationem & munus pertinebat quicquid mari evehebatur, aut importabatur. Ea provincia quod ob negotiationem & mercaturam quaestuo-

fima esset, quod negotii & occupationis & molestiæ plenissima, nec sane splendida, cum obveniebat cupidam; populus, qui aderat, succlamabat, ob negotia, furta, rapinas, & capturas; quod tum, ut opinor, vehementius fecit, quod obvenisset homini avido, & furaci, & improbo. Eandem arbitror Othiensem quaesturam fuisse, de qua Cicero pro Murena. Turneb.

11 Certa sit ratio navigandi] Per loca certa, recto cursu. Mamur.

venerisne in Sardiniam, atque inde in Africam? fuerisne, quod sine senatus-consulto tibi facere non licuit, in regno Hiempsalis¹²? fuerisne in regno Mastanesof? venerisne ad fretum per Mauritiam? quem scias unquam legatum Hispaniensium istis itineribus in illam provinciam pervenisse?

Factus es tribunus plebis: quid enim te de Hispaniensibus flagitiis tuis, sordidissimisque furtis interrogem? Quæro abs te primum univere, quod genus improbitatis & sceleris in eo magistratu prætermiseris? Ac tibi jam inde præscribo, ne tuas sordes cum clarissimorum virorum splendore¹⁴ permisceas. Ego te, quæcumque rogabo, de te ipso rogabo; neque te ex amplissimi viri dignitate, sed ex tuis tenebris extraham; omniaque mea tela sic in te conjiciuntur, ut nemo per tuum latu (quod soles dicere) laucietur. In tuis pulmonibus ac visceribus hæbunt.

VI. Et, quoniam omnium rerum magnarum a diis immortalibus principia ducuntur, volo ut mihi respondeas tu, qui te Pythagoricum soles dicere, & hominis doctissimi nomen tuis immanibus & barbaris moribus prætere; quæ te tanta pravitas mentis tenuerit, qui tantus furor, ut, cum inaudita ac nefaria sacra¹⁵ susceperis, cum inferorum animas elicere, cum puerorum extis deos manes mactare¹⁶ soleas; auspicia, quibus hæc urbs condita est, quibus omnis respublica atque imperium tenetur, contempseris? initioque tribunatus tui, senatus denuntiariis, tuis actionibus augurum responsa, atque ejus collegii arrogantiam impedimento non futuram?

Secundum ea quæro, servarisne in eo fidem? num quando tibi moram attulerit, quo minus concilium advocares, legemque ferres, quod eo die scires de cælo esse servatum? Et quoniam hic locus unus est, quem tibi cum Cæsare communem esse

¹² In regno Hiempsalis] In Mauritania, ubi Hiempsal pater Juba regnabat. De Mastanesofio autem regno, quod sciam, nullus Historicus fecit mentionem. *Abram.*

¹³ Ad fretum] Herculeum. *Horom.*

¹⁴ Cum clarissimorum virorum splendore] C. Cæsarem significat: quo consule tribunus pl. Vatinius fuit. *Mann.*

¹⁵ Sacra] Intelligit hoc loco sacra priva-

ta, quæ quisque sibi privatim facere poterat. *Goveanus.*

¹⁶ Mactare] Placare. Quo tamen sensu usquam præterea memini me legisse. *Mann.* Nomen Marcellus interpretatur, honorare. Plautus in Amphitruo. l. 4. act. 2. ubi Mercurium & Amphitruonem ita loquentes inducit: M. Sacrifico ego tibi. A. Qui? M. Quis enim te mactio. *Abram.*

esse dicas: sejungam te ab illo, non solum reipublicæ causa, verum etiam Cæsaris, ne qua ex tua summa indignitate labes illius dignitati aspersa videatur. Primum quæro, num tu senatus causam tuam permittas, quod facit Cæsar¹⁷? deinde, quæ sit auctoritas ejus, qui se alterius facti, non suo defendat? deinde (erumpet enim aliquando ex me vera vox, & dicam sine cunctatione quod sentio) si jam violentior aliqua in re. Cæsar fuisset, si eum magnitudo contentionis, studium gloriæ, præstans animus, excellens nobilitas aliquo impulisset, quod in illo viro & tum ferendum esset, & maximis rebus, quas postea gessit, obliterandum: id tu tibi, furcifer, fumes, & Vatini latronis ac sacrilegi vox audietur, hoc postulant, ut idem sibi concedatur, quod Cæsari?

VII. Sic enim ex te quæro. Tribunus plebis fuisti: sejungere te a consule. Collegas habuisti viros fortes novem. Ex his tres erant, quos tu quotidie sciebas servare de cælo, quos irridebas, quos privatos esse dicebas: de quibus duos prætextatos sedentes vides, te ædilitiam prætextam togam frustra confeceras, vendidisse¹⁸: tertium scis ex illo obsessio atque afflicto tribunatu, consularem auctoritatem¹⁹ hominem esse adolescentem confectum: reliqui sex fuerunt: ex quibus partim plane tecum sentiebant, partim medium quandam cursum tenebant. Omnes habuerunt leges promulgatas: in his multas meus necessarius, etiam de mea sententia, C. Cosconius, judex noster: quem, tu disrumpis, cum ædilitium vides.